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SOUHRN

1. Cíl práce:

Hlavním cílem diplomové práce je identifikace klíčových kompetencí ředitele a jeho zástupců ve vybrané
základní škole. Dílčím cílem poté návrh doporučení, která by se zabývala rozvojem nejen těchto klíčových
kompetencí, ale i úpravou stávajícího fungování organizační struktury s předpokladem lepšího hierarchického
uspořádání pracovních míst, stanovení nadřízenosti a podřízenosti. Organizační struktura by se stala lépe
uchopitelná a přehledná nejen pro pedagogy v této základní škole, ale pro všechny zainteresované strany.

2. Výzkumné metody:

Teoretická část práce vychází z dostupných zdrojů od nejznámějších autorů, kteří se danou problematikou
kompetencí a jejich identifikací zabývají. Je provedena rešerže odborné literatury s následným použitím
internetových zdrojů vztahujících se k dané oblasti. S použitím těchto informací, vztahujícím se k sledovanému
tématu je vypracována praktická část práce, která díky výzkumným metodám kvantitativního dotazníkového
šetření a kvalitatitativních polo strukturovaných rozhovorů identifikuje klíčové kompetence. Dotazníkové šetření
probíhalo mezi všemi pedagogy dané školy, kdy jeho účelem bylo na podkladě hodnocení jednotlivých
kompetencí ředitele školy a jeho třech zástupců identifikovat klíčové kompetence v jednotlivých oblastech
kompetencí vycházejících z kompetenčních modelů. Před započetím tohoto šetření byly stanoveny výzkumné
hypotézy, které byly buď potvrzeny, či vyvráceny. Polostrukturované rozhovory byly vedeny individuálně
s ředitelem ajeho všemi zástupci, kdy odpovídali na předem připravené otázky. Řediteli bylo položeno 13 otázek
a zástupcům otázek na 11. Záměrem rozhovorů bylo u dotazovaných zjistit pocity z výsledků dotazníkového
šetření, jak a zdali na základě hodnocení a identifikování jejich klíčových kompetencí budou tyto kompetence
rozvíjet. Rozhovor s ředitelem školy byl navíc zaměřen na organizační strukturu školy, kdy v rámci naplnění
dílčího cíle bylo navrhnuto doporučení, jak zlepšit přehlednost stávající organizační struktury. Obohacením této
práce byl i písemný výstup z odborné praxe, kterou autorka absolvovala na této základní škole, s clem stínovat
náplň práce všech zástupců, a to zejména se zaměřením na jejich manažerské kompetence.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Výsledky dotazníkového šetření a provedených polostrukturovaných rozhovorů ukazují, že došlo k naplnění cíle
práce, a to k identifikaci klíčových kompetencí ředitele školy a jeho zástupců. Dotazníkové šetření vycházelo
z hodnocení jednotlivých kompetencí, kterým předcházely 3 výzkumné hypotézy. Skála hodnocení byla
nadstandartní, výborná, průměrná a nedostačující. První hypotéza se zabývala zjištěním, zda zástupci a ředitel
školy dosahují výborných a lepších výsledků ve všech kompetenčních oblastech. Bylo prokázáno, že zástupci
a ředitel nedosahují v průměru výborných a lepších výsledků. Dvě kompetenční oblasti vyšly signifikantně nižší,
než je výborné hodnocení. Druhá hypotéza zjišťovala, zda ředitel a zástupci dosahují nejlepšího výsledku
v klíčové kompetenci (dle vnímání pedagogů). Pedagogy stanovené klíčové kompetence jsou u zástupců
následující: u zástupce č. 1 se jedná o kompetenci sociální, u zástupce č. 2 je to kompetence odborná, u zástupce
č. 3 se jedná rovněž o kompetenci odbornou a u ředitele jde o lídrovskou kompetenci. Z výše definovaných
klíčových oblastí kompetencí, jsou tyto kompetence dle pedagogů shodné ve třech ze čtyř případů. U zástupce
č. 3 by dle pedagogů měla být zcela evidentně klíčovou kompetencí, odborná kompetence, nicméně dle výsledků
vyšlo, že tento zástupce má klíčovou oblast kompetencí osobnostní, nikoli odbornou, nutno však zmínit, že
výsledky zde byly velmi těsné, nicméně v hodnocení pedagogů k této podobnosti výsledků vůbec nevyšlo
a oblast odborná byla hodnocena jako velmi důležitá, oproti ostatním oblastem. Druhá hypotéza je tedy
zamítnuta, zástupci ani ředitel nedosahují nejlepšího výsledku v klíčové kompetenci. Třetí hypotéza zkoumala,
zda délka zaměstnání respondenta na této škole ovlivnila schopnost ohodnotit jednotlivé kompetence. Pomocí
Chí - kvadrát testu bylo zjištěno, že délka zaměstnání respondenta ovlivňuje v jeho schopnosti ohodnotit
jednotlivé kompetence. Co se týká identifikování klíčových kompetencí na základě výsledků dotazníkového
šetření, byla u ředitele školy identifikována klíčová kompetence v oblasti lídrovské, a to konkrétněji kompetence
v Prezentaci a propagaci školy. U zástupce č. 1 byla identifikována kompetence v oblasti osobnostní, a to

Vysoká škola ekonomie a managementu

info@vsem.cz / www.vsem.cz

mailto:info@vsem.cz
http://www.vsem.cz

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU
Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

v Kreativitě (přinášení nápadů). U zástupce č. 2 byla jako klíčová kompetence identifikována v oblasti odborné,
konkrétněji kompetence v Podpoře a technické pomoci v oblasti IT (pro zaměstnance a žáky), kdy tento zástupce
je zároveň zástupcem statutárním. U zástupce č. 3 byla jako klíčová kompetence identifikována v oblasti
osobnostní, v tomto případě v Iniciativě (kreativně vytváří vlastní aktivity vedoucí k naplnění cílů ŠVP v rámci
metodických týmů). Polostrukturované rozhovory navázaly na výsledky dotazníkové šetření a jej ich výstupem
bylo zjištění, že jak ředitel, tak zástupci se s výsledky ztotožnili. Zároveň byli překvapeni, jak některé jejich
kompetence, obzvláště v oblasti osobnostní, nebyli respondenti vůbec schopni ohodnotit. Na otevřené otázky
byly odpovědi respondentů podle mínění ředitele a zástupců ve skrze objektivní, místy subjektivně laděné. Co
se týče rozvoje kompetencí, všichni zástupci odpověděli s tím, že se na rozvoji svých kompetencí zamyslí a po
dohodě s ředitelem školy domluví případné vzdělávání, buď formou samostudia, či prostřednictvím školení,
kurzů. Ředitel školy své kompetence rozvíjí průběžně, podle potřeb a volného času. Absolvování odborné
praxe, spočívající ve stínování zástupců ředitele školy, vedlo především k praktickému přiblížení zejména
k manažerským kompetencím zástupců. Jelikož studentka se zástupci trávila dost času, měla možnost poznat
blíže nejen oblast manažerských kompetencí. U zástupce č. 1 dle jejího pozorování dominovala kompetence
odborná, respondenti tuto kompetenci nemají moc možnost poznat osobně, protože se tato kompetence jejich
náplně práce přímo osobně netýká. Tuto kompetenci studentka označila jako klíčovou. U zástupce č. 2, zároveň
statutárního zástupce studentka jako stěžejní vnímala kompetenci odbornou, a to zejména díky podpoře IT. Tato
kompetence byla pro respondenty jediná snadno identifikovatelná jako klíčová, protože s tímto zástupcem
přichází do kontaktu denně. U třetího zástupce byla studentkou shledána kompetence manažerská, protože hlavní
náplní práce tohoto zástupce je vedení a řízení metodických týmů zejména na 1. stupni. Tato kompetence
respondenty byla identifikována jako klíčová, protože tento zástupce je v kontaktu zejména s pedagogy prvních
až čtvrtých tříd.

4. Závěry a doporučení:

Na základě výzkumu práce jsou identifikovány klíčové kompetence ředitele a jeho zástupců. Z dotazníkového
šetření vyplynuly klíčové kompetence, které byly následně ředitelem a zástupci potvrzeny při
polostrukturovaných rozhovorech. Zároveň je ale zjištěno, že velká část pedagogů nemá v některých
kompetencích ředitele a zástupců přehled. Jednoznačným doporučením po tomto zjištění je zkvalitnění přenosu
informací směrem k pedagogům, aby získali povědomí o všech kompetencích jak u ředitele, tak u jeho zástupců.
Řediteli školy bylo doporučeno, aby přiblížil jeho kompetence, ale i kompetence zástupců pedagogům tak, aby

[…]

převahu subjektivních pocitů, zejména v hodnocení kompetencí osobnostních a
sociálních. Respektuji ale názory druhých.

6. Je nějaká odpověď, která se Vás dotkla? S kterou nesouhlasíte? Ani ne, pocity jsou
celkově smíšené, kolují mi hlavou, ale nejsou negativní.

7. Byl výsledek dotazníku pro Vás přínosem? Pokud ano, v čem? Dotazník opravdu
vnímám jako způsob zpětné vazby na mojí práci. Jak jsem zmínil v úvodu, obával jsem
se, co z dotazníku vyleze, co všechno kolegové napíšou.

8. Co uděláte proto, abyste rozvíjel své kompetence? Přemýšlím teď nad způsobem, jak
zajistit lepší informovanost kolegů ohledně mých kompetencí a zároveň přemýšlím i
nad volbou vzdělávání, zejména v manažerských dovednostech

9. Souhlasíte s identifikováním Vaší klíčové kompetence? Rozhodně souhlasím. Klíčová
kompetence je v souladu s tím, jak se vnímám, cítím se nejvíc jistý v kompetenci
v odborné. Podpora a technická pomoc v oblasti IT je kompetence, ve které jsem jak
ryba ve vodě.

10. Myslíte si, že splňujete všechny kompetence, které jsou očekávané pro vykonávání vaší
práce? Ano, jen v některých se necítí tak pevný, a proto přemýšlí, jak výše zmínil o
vzdělávání, které bude konzultovat s ředitelem školy.

11. Jaké odpovědi Vás nejvíce potěšily celkově ze všech otázek? Nejvíce mě potšily ty
odpovědi, se kterými jsem souzněl.

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 15 Přepis rozhovoru se zástupcem ředitele č. 3 Z Š X X X

Místo konání rozhovoru: ZS X X X , kancelář zástupců ředitele školy

Délka trvání rozhovoru: 60 minut

1. Co říkáte na výsledek dotazníku? (hodnocení kompetencí, otevřené otázky)

Vlastně jsem asi spokojen. Mám radost, že někteří vidí moji práci.

2. Co Vás překvapilo? (např. že neznají Vaše kompetence?). Zajímavé bylo, že v každé
otázce se našel minimálně jeden respondent, který si myslí, že mé kompetence jsou
nedostatečné. A zároveň, že některé jsou v úrovni „nadstandardní".

3. Co Vás potěšilo v otevřených otázkách? (např. silné stránky). Moje silné stránky.

4. Co Vás zklamalo v otevřených otázkách? (např. doporučení, co máte přestat dělat...).
Zklamalo mě, že v některých odpovědích je překročena profesní rovina.

5. Souhlasíte převážně s odpověďmi respondentů? Nedokážu jednoznačně odpovědět.

6. Je nějaká odpověď, která se Vás dotkla? S kterou nesouhlasíte? Dotýkají se mě ty
odpovědi, které překračují profesní rovinu.

7. Byl výsledek dotazníku pro Vás přínosem? Pokud ano, v čem? Ano, pro vedoucího
pracovníka je vždy potřeba slyšet zpětnou vazbu, aby se mohl zastavit, reflektovat a
učinit opatření.

8. Co uděláte proto, abyste rozvíjel své kompetence ? Budu se vzdělávat. Netuším ale, j eště
konkrétně v jaké oblasti, potřebuji pořešit s ředitelem školy.

9. Souhlasíte s identifikováním Vaší klíčové kompetence? S identifikováním klíčové
kompetence v oblasti osobnostní, a to zejména v iniciativě, kdy kreativně vytvářím
vlastní aktivity vedoucí k naplnění SVP v rámci metodických týmů souhlasím. Zároveň
souhlasí s tím, že v rámci všch kompetenčních oblastí nejsou příliš velké výkyvy,
plynule na sebe navazují. Jsem garantem pro vzdělávání na celém prvním stupni, a tak
mě velmi těší, že to bylo i respondenty potvrzeno.

10. Myslíte si, že splňujete všechny kompetence, které jsou očekávané pro vykonávání vaší
práce? Ano, ale každou v různé hladině a všechny mohu zlepšovat.

11. Jaké odpovědi Vás nejvíce potěšily celkově ze všech otázek? Moje silné stránky.

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 16 Návrh organizační struktury Z Š X X X

ZÁSTUPCE
ŘEDITELE PRO

I.STUPEŇ

UČITELE I.
STUPNĚ

GARANTI
PŘEDMĚTŮ
I. STUPNĚ

ASISTENTI
PEDAGOGŮ
I. STUPNĚ

VEDOUCÍ SD

VYCHOVATELKY
ŠDAŠK

PŘÍPRAVNA
TŘÍDA

ZÁSTUPCE
ŘEDITELE PRO

ZÁKLADNÍ
VZDĚLÁVÁNÍ

ZÁSTUPCE
STATUTÁRNÍHO

ORGÁNU UČITELE II.
STUPNĚ

GARANTI
PŘEDMĚTŮ
II. STUPNĚ

ASISTENTI
PEDAGOGŮ
II. STUPNĚ

VEDOUCÍ SPP

VÝCHOVNY
PORADCE, ŠK.

METODIK
PREVENCE, SPEC.
PED., ŠK. PSYCH.

ŠD,ŠK

ŠKOLNÍK ZS

UKLIZEČKY ZS,
POMOCNÝ

ŠKOLNÍK, VRÁTNÝ

VEDOUCÍ SJ

KUCHAŘ, POM.
SÍLY ZŠ i MŠ

Pozn.: Š J = školní jídelna, ŠD = školní družina, ŠK = školní klub, ZŠ = základní škola, PT = přípravná
třída, POM. SIL = pomocná síla, UKLIZ = uklízečka, ŠPP = školní poradenské pracoviště, PR.PROV
= pracovníci provozu

Zdroj: vlastní zpracování
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