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Práce splňuje zadání Ano X Práce splňuje zadání

Ne

Aktuálnost tématu Velmi aktuální

Aktuální X

Nadčasové-neutrální X
Neaktuální

Náročnost tématu Náročné teoreticky i metodologicky X

Teoreticky náročné
Metodologicky náročné

Relativně jednoduché

Struktura práce Úplná, logická X

Úplná, logicky špatně koncipovaná
Neúplná, logická

Neúplná, logicky špatně koncipovaná

Literatura a práce s ní Originální prameny
Aktuální prameny

Zastaralé prameny

Aktivně využité, organicky zapracované X

Využité pasivně, věcně správně citované

Nedostatečně využité

Vybavení práce (tabulky, grafy, přílohy) Optimální množství X

Postačující množství

Příliš četné na úkor textu

Nedostatečné
Organicky spojené s textem

Vhodné doplnění textu

Formální bez užších vazeb na text
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Vlastní přínos práce Formulace původních závěrů Vlastní přínos práce

Formulace závěrů kompilovaných ze zdrojů X

Vlastní přínos práce

Chybí formulace vlastních závěrů X

Další hodnocení:
Předložená diplomová práce má adekvátní strukturu. Cíl je však formulován spíše jako metoda (identifikace
kompetencí). Následný přínos práce je následně uveden až jako cíl dílčí. Zdroje využité v teoretické části jsou
spíše starší (nejčastěji z roku 2011-2014. Bylo by vhodné problematiku doplnit i z hlediska aktuálních studií a
nejnovějších zjištění. V práci několikrát deklarované stínování není nijak popsáno v metodice, chybí zápisy,
struktura, popis průběhu, ačkoliv autorka uvádí, že jej využívala. Použitá škála v rámci dotazníků není kompletní,
chybí např. možnost podprůměrné/dostatečné (mezi možnostmi dobré a nedostatečné). Navíc hodnocení nevím/
nedokážu posoudit bylo vyloučeno z hodnocení. Kolik takových hodnocení bylo vyloučeno? Byly odpovědi
následně vypovídající? Nezkreslilo to celkové hodnocení, případně jak? Metodika je poněkud matoucí, neboť
každý odstavec je psán zcela jinou formou, někde v budoucím, někde v minulém čase. V celé práci se vyskytuje
neodborné vyjadřování. V praktické části v řadě kapitol popisující školu chybí zdroje uvedených informací.
Není proto jasné, zda je popis zkoumaného subjektu věrohodný. Část praktické části je věnována popisu praxe
studentky a není jasné, jaká je role této části v diplomové práci. V metodice to objasněno není, metodika této části
chybí zcela. Vzhledem k obsahu textu popisu praxe se zdá tato část redundantní a nezapočitatelná do obsahu
DP. Samotné výsledky dotazníkového šetření jsou pouze popisné, výsledky nejsou nijak dále komentovány ve
smyslu jejich využití a není s nimi pracováno. Není uveden žádný výstup a hodnocení. Vychází to z nevhodně
formulovaného cíle, kterým je pouze identifikace kompetencí. Studentka pouze popsala názory vyučujících,
kteří často nebyli o oblastech ani informováni a nebyli proto kompetentní je hodnotit. Přínos práce se proto zdá
nedostatečný. Doporučení uvedená v práci se jednoznačně nevztahují k rozvoji kompetencí. Není jasně určeno,
kterých a jakým způsobem. Cíl proto není jasně splněný a autorka by se k této oblasti měla dále vyjádřit během
obhajoby.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Nové schéma organizační struktury je nečitelné, vazby jsou rozházené. Mohla by jej studentka prezentovat a
vysvětlit během obhajoby/diskuse?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:

Z 49 oslovených členů učitelského sboru odpověděla necelá polovina. Jsou výsledky relevantní?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
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Výsledné hodnocení doporučuji k obhajobě X Výsledné hodnocení

nedoporučuji k obhajobě
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